70. *STb I*, q. 93, a. 9.
71. *STb I-II*, q. 55, a. 2 ad 3.
72. *Sent. I*, d. 32 q. 1 a. 3 s.c. 1: «Contra est quod dicitur *Joann. 17, 22: ut sint unum in nobis, sicut et nos unum sumus*. Non enim loquitur ibi de unitate essentiali tantum; quia illo modo Deo non unimur; sed de unitate consonantiae, vel amoris, quod est spiritus sanctus. Ergo videtur quod sicut pater et filius diligunt se spiritu sancto, ita et nos.»
73. *STb I*, q. 37, a. 2 ad 3.
74. *Div. Nom.*, cap. 5, lect. 1.
75. *Div. Nom.*, cap. 2, lect. 3.
76. *STb II-II*, q. 26, a. 4: «Consociatio autem est ratio dilectionis secundum quandam unionem in ordine ad Deum.»
77. *STb II-II*, q. 26, a. 1.
78. *Div. Nom.*, cap. 11, lect. 1.
79. *Div. Nom.*, cap. 11, lect. 1.
80. *STb II-II*, q. 26, a. 5.
81. *STb II-II*, q. 26, a. 5 ad 2.
82. Cfr. *STb I*, q. 60, a. 5.
83. *STb III*, q. 65, a. 1.
84. Cfr. *ScG*, lib. II, cap. 45, no. 4.
85. Cfr. *STb I-II*, q. 4, a. 8.
86. *STb I*, q. 22, a. 1.
87. *STb II-II*, q. 44, a. 7.
88. *STb II-II*, q. 31, a. 3 ad 2.
89. Cfr. *STb I*, q. 38, a. 1 and also *STb I*, q. 27, a. 4.
90. *STb I*, q. 45, a. 6.
91. *Quodlib. VIII*, q.1, a. 2: «Tit. 1: *Utrum rationes quae sunt in mente divina per prius respiciant exemplata, scilicet creaturas, ratione suae singularitatis, vel ratione naturae specificae.* (...) Art. 2: Formae autem exemplares intellectus divini sunt factivae totius rei et quantum ad formam et quantum ad materiam: et ideo respiciunt creaturam non solum quantum ad naturam speciei, sed etiam quantum ad singularitatem individui: per prius tamen quantum ad naturam speciei... Agens autem quilibet principaliter intendit in opere id quod perfectius est. Natura autem speciei est perfectissimum in unoquoque individuo. (...) Non enim natura intendit principaliter generare Socratem... intendit autem in Socrate generare hominem... Unde exemplar quod est in mente divina primo naturam speciei respicit in qualibet creatura.»
92. *De Pot.*, q. 4, a. 1, ad 12.
93. *Sent. I*, d. 10 q. 1 a. 5 ad 1.
94. Cfr. *STb I*, q. 79, a. 5 ad 3.
95. *STb I-II*, q. 1, a. 5.
96. FEINGOLD, L., *The Natural Desire to See God According to St Thomas Aquinas and His Interpreters*, Rome 2001, p. 663: «Natural appetite can be simultaneously directed to two *final* ends, only insofar as the supernatural end is desired with an elicited and imperfect (conditional) natural desire, while our connatural end is desired also with an innate (and unconditional) appetite. This shows how our connatural end can be a *final* end in its own order: the order of innate appetite, perfect willing, and strict proportionality. Even though our connatural end does not mark the limit of our natural aspirations, it marks the limit of our unconditional, proportionate and innate natural aspirations.»
97. *STb II-II*, q. 47, a. 7.
98. *Sent. I*, d. 10 q. 1 a. 5 ad 1.
99. *De Ver. (I)*, p. 205 (q. 5, a. 1 ad 6).
100. *ScG*, lib. IV, cap. 23, a. 5.
101. *STb I-II*, q. 57, a. 5.

102. *STb II-II*, q. 79, a. 1.
103. *STb I*, q. 21, a. 1.
104. *Sent. IV*, d. 46, q. 1, a. 1, qc. 1 co.
105. *STb I-II*, q. 100, a. 2.
106. *Sent. II*, d. 1, q. 2, a. 3 ad 2.
107. *ScG III-1*, p. 108-9 (Bk. III, chap. 26, no. 18).
108. *STb I*, q. 21, a. 1.
109. *ScG III-1*, p. 108 (Bk. III, chap. 26, no. 18).
110. *STb II-II*, q. 58, a. 8.
111. *Sent. IV*, d. 38, q. 2, a. 4, qc. 1 co.
112. *STb II-II*, q. 109, a. 3 ad 3.
113. Cfr. chap. V-3.3, p. 395.
114. *Sent. III*, d. 34, q. 1, a. 2 (numeration added): «Operationes autem quibus fit communicatio ad alterum, secundum humanum modum regulantur (a) vel ex eo ad quem est communicatio, sicut cum ei aliquid exhibetur, quod facit *justitia*; (b) vel ex ipso qui ad alterum *sua communicat*, inquantum bonum ejus relucet in tali communicatione, ut mensura harum communicationum: quae quidem communicatio (I) vel est in hoc quod homo sua tribuit, quod facit liberalitas in mediocribus, et magnificentia in maximis donis vel sumptibus: (II) vel in eo quod seipsum alteri exhibet (i) sive per cognitionem, ut scilicet cognoscatur talis qualis est per dicta et facta, quod facit virtus quaedam quae a philosopho dicitur veritas; (ii) sive per affectionem, inquantum se delectabilem exhibet sociis, ut in ludis, quod facit eutrapelia; (III) vel in communi vita, quod facit amicitia, quae a philosopho virtus ponitur per quam homo ad unumquemque decenter se habet in dictis et factis.»
115. *STb II-II*, q. 31, a. 3 ad 3.
116. *Sent. IV*, d. 46, q. 1, a. 1, qc. 2 co.
117. *ScG*, p. 295 (Bk III, chap. 130). Cfr. *ScG (Prim.)*, Lib. 3: «Non autem sufficit pacem et concordiam inter homines per iustitiae praecepta conservari nisi ulterius inter eos fundetur dilectio. *Per iustitiam sufficienter hominibus providetur ut unus alteri non inferat impedimentum*, non autem ad hoc quod uni ab aliis feratur auxilium in his quibus indiget; quia forte aliquis indiget auxilio alterius in his in quibus nullus ei tenetur secundum iustitiae debitum, aut, si forte aliquis ei tenetur, non reddit. Oportuit igitur ad hoc quod se invicem homines adiuverent etiam praeceptum mutuae dilectionis hominibus superinduci, per quam unus alii auxilium ferat *etiam in his in quibus ei non tenetur secundum iustitiae debitum.*»
118. Note on the treatise «*De Regimine paterno*» (formerly known as Chapter 130 of Book III of the *Summa contra Gentiles*): [note omitted, cfr. manuscript of thesis]
119. Cfr. *ScG*, p. 342 (Bk. III, cap. 130).
120. *ScG*, p. 342 (Bk. III, cap. 130), italics added. Cfr. *ScG (Prim.)*, Lib. 3: «Videtur autem paternum regimen aliquam similitudinem habere cum divino regimine, nam etiam pater curam habet de filio non solum quantum ad ea in quibus ordinatur ad alios, sicut rex, sed etiam quantum ad ea quae pertinent ad ipsum secundum se, quod de Deo etiam supra ostensum est. Et hoc rationabiliter accidit, nam sicut Deus ita et pater naturalem originem homini praestat. Unde divinum regimen et paternum ad aliquem hominem extenditur non solum secundum quod politicus est, sed etiam secundum quod in sua natura subsistit.»
121. *ScG (Prim.)*, Lib. 3.
122. *Quodlib. VIII*, q.1, a. 2.
123. *ScG (Prim.)*, Lib. 3: «Deus autem non solum regendae multitudinis curam habet, sed etiam de unoquoque secundum se bonum est: est enim naturae conditor et gubernator, cuius bonum non solum in multitudine, sed etiam in unoquoque secundum seipsum salvatur.»
124. *ScG*, p. 342 (Bk. III, cap. 130).
125. *STb II-II*, q. 106, a. 1.
126. *STb II-II*, q. 106, a. 3.

127. *STb I*, q. 94, a. 3.
128. *Sent. I*, d. 2, q. 1, a. 1 ad 1. Cfr. also *ScG III-I*, p. 128 (Bk. III, cap. 117, no. 6); *STb II-II*, q. 26, a. 3.
129. *STb II-II*, q. 47, a. 6 ad 1.
130. *STb II-II*, q. 47, a. 3.
131. Cfr. chap. III-2.6, p. 212.
132. *Div. Nom.*, cap. 4, lect. 6: «Deinde, cum dicit: providentiae superiorum..., enumerat ea quae pertinent ad ordinem rerum; et primo, quantum ad actionem, prout superiora provident inferioribus, quod tangit cum dicit alternae habitudines coordinatorum, idest aequalium; et prout inferiora convertuntur ad recipiendum a superioribus, perfectionem et regimen; et hoc est quod dicit: conversiones minus habentium.»
133. *STb II-II*, q. 31, a. 1 ad 1
134. *Div. Nom. (Mar.)*, p. 135 (no. 407; cap. 4, lect. 9): «Unde et Dionysius hic quatuor modos amoris ponit: et primus est secundum quod inferius amat suum superius; et hoc est quod dicit quia *propter* bonum et pulchrum *et ipsius gratia*, *minora*, idest inferiora, *amant meliora*, idest superiora, *convertendo se ad ea*, quia in eis habent suam perfectionem; secundo, ponit modum, quo aequalia amant aequalia; et dicit quod *ordinata*, idest ea quae sunt unius ordinis, amant *coordinata*, idest aequalia *communicative*, idest in quantum communicant cum eis vel in specie vel in quocumque ordine; tertio, ponit modum quo superiora amant inferiora; et dicit quod *meliora*, idest superiora amant *minora*, idest inferiora *provisive*, idest in quantum provident eis ut sub se contentis; quarto, ponit modum quo aliqua amant seipsa et dicit quod *ipsa singula* amant *seipsa contentive*, idest in quantum unumquodque in seipso continetur.»
135. *Div. Nom. (Mar.)*, p. 134 (no. 406; cap. 4, lect. 9): «Et quia unumquodque amamus in quantum est bonum nostrum, oportet tot modis variare amorem, quot modis contingit aliquid esse bonum alicuius. Quod quidem contingit quadrupliciter: uno modo, secundum quod aliquid est bonum suipsius et sic aliquid amat seipsum; alio modo, secundum quod aliquid per quamdam similitudinem est quasi unum alicui et sic aliquid amat id quod est sibi aequaliter coordinatum in aliquo ordine, sicut homo amat hominem alium eiusdem speciei et sicut civis amat concivem et sicut consanguineus, consanguineum; alio modo, aliquid est bonum alterius quia est aliquid eius, sicut manus est aliquid hominis et universaliter pars est aliquid totius; alio vero modo, secundum quod, e converso, totum est bonum partis: non enim est pars perfecta nisi in toto, unde naturaliter pars amat totum et exponitur pars sponte pro salute totius.»
136. Cfr. *Div. Nom. (Mar.)*, p. 113 (no. 340; cap. 4, lect. 5).
137. *STb I*, q. 21, a. 1 ad 3.
138. *STb I*, q. 47, a. 2 ad 3.
139. *STb I*, q. 47, a. 2.
140. *ScG*, lib. I, cap. 78, no. 4.
141. Cfr. *ScG III-I*, p. 118 (Bk III, chap. 112, no. 10).
142. *Super Matt.*, cap. 25, lect. 2.
143. PHELAN, G.B.; MARITAIN, J., *Justicia y Amistad*: «Finisterre» 1 (1948) 221-245, p. 244: «La concepción cristiana de las relaciones entre justicia y amistad en la sociedad puede recapitularse someramente en los siguientes puntos: 1. Toda sociedad, toda vida social, subsiste por la amistad. La sociedad no es más que otro nombre de la amistad, y las sociedades sólo se diferencian unas de otras por el tipo particular de amistad que persiguen. 2. La sociedad —o la amistad— no puede establecerse sino sobre la base de la justicia, puesto que la justicia corrige las desigualdades entre los miembros del grupo y labora por esa igualdad proporcional sobre la que descansa la amistad. 3. La justicia es, por tanto, el requisito previo y necesario, la causa dispositiva de la sociedad; la amistad es su causa formal, su verdadera alma.»
144. *Sent. Eth.*, lib. 8, lect. 7, no. 8.
145. *STb II-II*, q. 31, a. 3.